Apresenta-se o Projeto de Revitalização da Bacia Hidrográfica do Rio 
Apucaraninha (Bacia do Rio Tibagi), com adequação do leito do rio, recuperação das 
Áreas de Preservação Permanentes, revitalização urbana, educação ambiental e 
monitoramento do projeto, no valor de R$ 10.562.667,44 (Dez milhões, quinhentos e 
sessenta e dois mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta e quatro 
centavos). 

Cumpre observar que na proposta foram incluídas todas as despesas, inclusive 
aquelas relativas a taxas, tributos, encargos sociais, e demais, sem interferência no 
custo de execução dos serviços. Também foram incluídas as despesas relativas à